per quello di Pietro ed allora diviene indispensabile la categoria della “*simulatio utilis*” per spiegare l’incidente di Antiochia.

GAL 2,11-14 NELL'ESEGESI DI MARIO VITTORINO,
DI AMBROSIASER E DI GIROLAMO

Che Pietro abbia commesso un errore, un grave errore (“*magnum peccatum*”) e che Paolo abbia pubblicamente e veramente rimproverato Pietro è per Mario Vittorino un dato inoppugnabile:

“[...] *peccatum Petri non tacui* [...] *Cum in Antiochiam, inquit, uenisset Petrus, non per ecclesiam locutus sum et apud plebem, sed in faciem illi restiti, id est aperte contradixi. Et unde fiducia fuit? Non ipse eum reprehendit, sed reprehensum ab omnibus arguit et accusat, quoniam reprehensus erat. Ergo et ille populi iudicio peccauit et accusatus est, et populus, si quid in me peccati esset, pari modo reprehenderet, sicut illum reprehendit*”⁵⁹.

Per Vittorino, Pietro non era biasimevole, “*reprehensibilis*”, come dirà Girolamo, bensì era sotto l’accusa unanime di tutto il popolo di Antiochia e Paolo rimprovera un apostolo Pietro già da tutti biasimato e giudicato colpevole. Lo stesso silenzio di Pietro viene considerato da Vittorino un’implicita ammissione di colpa. Ma qual è siffatto “*magnum peccatum*” di cui si era macchiato Pietro? Paradossalmente è innanzitutto quello di aver simulato male, di non essere stato in grado di attuare una “*simulatio utilis*”:

“*Verumtamen unde peccabat Petrus? Vnde alii? Quod non ad inducendos illos Iudaeos ista finxerant ut consentiret illis, quod fecit ipse Paulus et fecisse se gloriatur ut consentiret Iudaeis sed ut illos lucrifaceret, sed quod et Petrus simulauit quidem, in eo tamen peccauit, quod subtrahebat se timens eos qui erant ex circumcisione. Propter timorem igitur cum simularet seque abstineret a gentibus, ipsi simulationi et Barnaba consentiret, idcirco, inquit, ego aperte restiti et eum accusaui non recte propter timorem illum ita simulasse*”⁶⁰.

Il peccato di Pietro risiede nell’aver simulato male (“*non recte*”) a causa della paura degli pseudoapostoli venuti da parte di Giacomo: la paura di costoro ha impedito a Pietro di aver di mira un bene più grande attraverso un cedimento temporaneo; per paura Pietro non ha saputo simulare bene come aveva fatto Paolo che, pur cedendo, era riuscito a recar vantaggio ai giudei per i quali cedeva⁶¹. La conseguenza di questa cattiva finzione aggrava il peccato di Pietro,

59. *Ad Gal.* 2,11,7-19, pp. 118-9.

60. *Ad Gal.* 2,12,59-68, pp. 120-1.

61. F. OVERBECK, *Über die Auffassung* ..., p. 42, coglie bene la specificità dell’esegesi vittoriniana: «Die Schuld des Petrus lag nun aber erstens darin, dass er aus Furcht vor den Sendlingen des Judaisten Jacobus zum Judaismus zurücktrat, nachdem er zuvor den Grundsätzen des Evangeliums gemäss gelebt hatte, zweitens darin, dass sein Verhalten nach Ankunft jener Sendlinge auch Andere zu einem Rückfall in den Wahn des Judaismus verleitete. Besonders den ersten Punkt bemüht sich Vict. zur Klarheit zu bringen».